@ Outlook

RE: Esclarecimentos: PE/90049/2025 | Seguro Patrimonial | Fundacao Casa - Almoxarifado

De DSUP - Secao de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Seg, 2025-06-09 16:34

Para Giovana Martins <giovanamartins@wiz.co>

Boa tarde senhores.

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes
do edital do Pregdo Eletrénico n? 90049/2025 — Processo SEl n° 161.00261231/2024-85, e em
conformidade com as atribui¢des previstas no artigo 99, inciso 1V, alinea “a” do Decreto Estadual n?
68.220/2023 que regulamenta o artigo 82 da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar
informacdes relativas ao questionamento apresentado por “WIZ CORPORATE":

Em atengdo ao pedido de esclarecimento acerca da forma de disponibilizagdo do Termo de
Referéncia — Anexo | do Edital, informamos que o referido documento estd disponivel, de forma
integra, legivel e acessivel, nos sitios oficiais indicados no edital, em cumprimento aos principios da
publicidade e da transparéncia previstos na Constituicdo Federal, bem como a Lei n2 12.527/2011
(Lei de Acesso a Informacdo), especialmente no que dispGe o art. 82, §12 e §2°.

Embora o arquivo tenha sido disponibilizado em formato que ndo permite pesquisa textual ou
edicdo, destaca-se que ndo ha, na legislacdo vigente, obrigatoriedade quanto ao fornecimento de
documentos em formato editavel ou pesquisavel, desde que estejam acessiveis e compreensiveis,
COmo ocorre no presente caso.

Assim, ndo se vislumbra qualquer prejuizo a andlise das informacdes constantes do edital, tampouco
afronta aos principios legais aplicaveis.

Diante do exposto, entendemos que a forma de disponibilizacdo do Termo de Referéncia atende aos
requisitos legais e ndo compromete a publicidade ou a acessibilidade das informacdes.

Prosseguimos, a seguir, com as respostas aos demais itens elencados (1 a 15) que foram
encaminhados a equipe de planejamento e a Secdo de Contabilidade e Custos, cujos responsaveis se
manifestaram nos seguintes termos:

1 - Tais informagdes encontram-se no quadro do item 1.16 do Termo de Referéncia — Anexo | do
edital.

2 - GPMI: 201 bens- RS 31.500,71; DPIL: 226 bens- RS 27.192,96; SAL: 628 bens- RS 36.458,82; SPAT:
240 bens- RS 35.414,60

3 - ESQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO:
VIGILANCIA 24H — Quantidade 4
EXTINTORES — Quantidade 61

HIDRANTES — Quantidade 26



4 - Informacgdes detalhadas estdo elencadas no item 5.10 e seguintes do Termo de Referéncia, Anexo
| do Edital.

5 - N3o houve sinistro nos ultimos 5 anos.

6 - Sim. Temos 4 condensadores de ar condicionados, transformador de energia instalado no poste
(parte interna), temos dois botijoes de gas do tipo p45 trancados em abrigos com cadeados.

7 - Sim, bens baixados e acondicionados para entregar ao Fundo Social.
8 - Ndo possui
9 - Ndo ha previsao de reformas ou realizacdo de obras no imdvel a ser segurado.

10 - A Administra¢do delineou o objeto licitado e as condi¢des de contratacdao conforme aquelas que
se encontram expressamente previstas no edital de licitacdo. Cumpre rememorar que, ao apresentar
proposta e formular lances, a licitante manifesta sua inteira concordancia com as condi¢des
estipuladas no edital de licitacdo e seus anexos.

11 - Gente seguradora S/A — Valor RS 23.600,00 - Fim da vigéncia: 09/02/2025

12 - Havera incidéncia de Imposto de Renda na aliquota de 2,4% conforme IN 2145/23 que alterou a
IN 1234/12.

13 - Conforme citado no item 4.3.1 do Edital:” No preco proposto para a contratacdo néo deverd
estar incluso o Imposto sobre Operac¢ées Financeiras — IOF, conforme artigo 29, inciso V, § 32 do
Decreto Federal n.? 6.306, de 14/12/2007.”

14 - Sim, parcela uUnica. Além disso, os pagamentos serdo realizados conforme disposi¢do no item 7 —
Critérios de Medicdo e Pagamento — do Termo de Referéncia — Anexo | do edital.

15 - Essa previsdo encontra-se no item 5.9 — Modelo de Execucdo do Objeto, do Termo de Referéncia,
Anexo | do edital.

Atenciosamente,

Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratagdo - Pregoeira

De: Giovana Martins <giovanamartins@wiz.co>

Enviado: sexta-feira, 30 de maio de 2025 18:12

Para: DSUP - Sec¢do de LicitagGes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>

Cc: Karen Mendes <karenmendes@wiz.co>; Nicole Kodama <nicolekodama@wiz.co>; Julianna Cielo
<juliannacielo@wiz.co>

Assunto: Esclarecimentos: PE/90049/2025 | Seguro Patrimonial | Fundagio Casa - Almoxarifado

Classificagdo: Restrita

Prezados, boa tarde,



Em atencdo ao processo em epigrafe e considerando o Art. 82 da Lei Federal n2 12.527/ 2011, é dever dos
6rgdos e entidades publicas promover, a divulgacdo em local de facil acesso, no ambito de suas competéncias,
de informacdes de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas, bem como que, ao
disponibilizar as informacgGes, deverdo possibilitar “a gravagdo de relatdrios em diversos formatos eletrénicos,
inclusive abertos e ndo proprietdrios, tais como planilhas e texto, de modo a facilitar a andlise das informagées”
e possibilitar “o acesso automatizado por sistemas externos em formatos abertos, estruturados e legiveis por
mdquina” (Inc. Il e lll, §32, Art.89; Lei 12.527/2011).

Uma vez que as paginas do documento referentes ao Termo de Referéncia — Anexo | do Edital foram
disponibilizadas em formato ndo editavel e que ndo permite busca, a andlise das informacdes, a busca e
utilizacdo das informacdes, tais como valores monetarios das coberturas e valores em risco fica prejudicada.
Deste modo, respeitosamente, solicitamos que sejam disponibilizados os documentos referentes a
contratacdo em documento digital editavel (Word) ou que seja possivel realizar busca e selecdo de texto no pdf.

Ademais, gentilmente pedimos os esclarecimentos a seguir:

1. Disponibilizar o quadro de coberturas indicando respectivos limites e franquias

2. Disponibilizar a relacdo, em Excel, dos Valor em Risco detalhado (Prédio, MMU- Modveis, maquinas e
Utensilios e MMP-Materiais e Matéria Prima), coberturas, franquias e Limites.

3. Disponibilizar a relagdo, em Excel, do sistema protecional dos locais de risco (exemplo: nimero de
extintores, hidrantes, vigilancia 24h, etc.).

4. Informar quais as atividades desenvolvidas em cada local de risco.

5. Informar a sinistralidade dos ultimos 5 anos, especificando o ocorrido, a data e o valor do prejuizo x
indenizados

6. Ha bens ao ar livre nos locais de risco? (Ex.: moinhos, hangares, toldos, marquises, letreiros, anuncios
luminosos, painéis, cercas, motores estacionarios, geradores e transformadores, etc.)

7. O local possui materiais inserviveis? Caso afirmativo detalhar

8. O local de risco possui telhado ou fechamento estrutural com: isopainel, placas/telhas metdlicas,
subcobertura termo acustica?

9. Algum dos imdveis a ser segurado se encontra atualmente ou serd submetido durante a vigéncia da
apdlice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor especificar em que consiste a
obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusdo;

10. Pedimos confirmar se o érgdo esta ciente de que uma eventual recusa de sinistro, por eventos ndo
previstos no edital, ndo serd considerado pela comissdo julgadora/administrador do contrato como
um descumprimento contratual, ensejando assim a aplicacdo de penalidades a Companhia
Seguradora. Este ponto se faz necessario esclarecer, pois no segmento de seguros, a cobertura
securitdria depende da analise das circunstancias dos fatos, e da apresentacdo de documentos, a
cobertura ndo é automatica pelo simples fato de ter sido contratada através de um processo de
Licitagao

11. Informar Ultima seguradora, valor pago e fim da vigéncia.

12. Favor informar se haverd retencdo legal de impostos no pagamento do prémio da apdlice, assim
como informar a legislacdo pertinente e percentuais a serem aplicados.

13. O 6rgdo é isento de IOF?

14. O pagamento sera realizado por depdsito bancario em parcela unica?

15. Uma vez que o contrato de seguro é considerado uma operacgado financeira e ndo uma prestagdo de
servicos, pedimos confirmar que estdo cientes de que as seguradoras ndo emitem nota fiscal para a
venda de seguros. Em vez de nota fiscal, as seguradoras emitem a apdlice de seguro, que é o
documento obrigatdrio conforme o artigo 758 do Cddigo Civil, acompanhada de respectivo boleto.

Por favor, pedimos confirmar o recebimento deste e-mail.

Aguardamos retorno e agradecemos desde j3,
Atenciosamente,



ng Corporate

Analista Comercial
Setor Publico
+55 (11) 99705-9633

wiz.co/wiz-corporate

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Caso vocé ndo seja o destinatario
pretendido, por favor, néo leia, salve, encaminhe, divulgue ou copie o contetdo deste e-mail ou mesmo abra qualquer arquivo anexado.
No6s seremos gratos se vocé puder comunicar imediatamente o remetente e, em seguida, apagar este e-mail e qualquer anexo ou links
para que esta mensagem seja completamente excluida do sistema do seu computador.

Resolugcao CNSP 382/2020: Com base na resolucao CNSP n° 382 de 04.03.2020, que dispde sobre os principios a serem observados nas
praticas de conduta adotadas pelas sociedades de capitalizagdo, entidades abertas de previdéncia complementar e intermediarios, serve
o presente para informar que a Wiz Solugdes e suas subsidiarias estdo em conformidade com as normas estabelecidas e informamos
que, atendendo, ao disposto no artigo 4°, §1°, da referida resolucéo, € possivel consultar as informagdes através do site: https://wiz.co/wiz-
susep382/

Confidentiality Note: This e-mail message may contain confidential and/or privileged information.If you are not the intended recipient,
please do not read, save, forward, disclose or copy the contents of this email or open any file attached to this email. We will be grateful if
you could advise the sender immediately by replying this email, and delete this email and any attachment or links to this email completely
and immediately from your computer system.

CNSP Resolution 382/2020: Based on CNSP Resolution 382 - March 3, 2020, which provides for the principles to be observed in the
conduct practices adopted by capitalization and insurance companies, private pension entities and intermediaries, the present serves to
inform that Wiz Solugdes and its subsidiaries are in compliance with the established rules and we inform that according with the provisions
of article 4, paragraph 1 of the Resolution, it is possible to consult the amount referring to the intermediation/brokerage service through the
website: https://wiz.co/wiz-susep382/

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou
privilegiadas. Caso vocé ndo seja o destinatario pretendido, por favor, ndo leia, salve, encaminhe,
divulgue ou copie o conteddo deste e-mail ou mesmo abra qualquer arquivo anexado. Nos
seremos gratos se vocé puder comunicar imediatamente o remetente e, em seguida, apagar este
e-mail e qualquer anexo ou links para que esta mensagem seja completamente excluida do
sistema do seu computador. Confidentiality Note: This e-mail message may contain confidential
and/or privileged information.If you are not the intended recipient, please do not read, save,
forward, disclose or copy the contents of this email or open any file attached to this email. We will
be grateful if you could advise the sender immediately by replying this email, and delete this email
and any attachment or links to this email completely and immediately from your computer system.



@ Outlook

RE: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa

De DSUP - Secao de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Seg, 2025-06-09 16:38

Para Licitacdo - SME <apoio®@licitacaosme.com.br>

Prezados, boa tarde.

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes
do edital do Pregdo Eletrénico n2 90049/2025 — Processo SEl n° 161.00261231/2024-85, e em
conformidade com as atribui¢des previstas no artigo 99, inciso 1V, alinea “a” do Decreto Estadual n?
68.220/2023 que regulamenta o artigo 82 da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar
informac0es relativas ao questionamento apresentado por “Karine Carvalho”:

A questdo foi encaminhada a equipe de planejamento, cujos responsdveis se manifestaram nos
seguintes termos:

1 - Resposta: As informagbes constam no item 1.15 e seguintes do Termo de Referéncia, Anexo | do
edital.

2 - Resposta: Sim, bem como avaliacdo inicial antes do inicio da execucdo do contrato.

3 - As condigdes contratuais sdo definidas pelo Gestor e pela Equipe de Planejamento da
Contratacdo, com vistas ao atendimento das necessidades da Administracdo. Portanto, ndo cabe a
alteracdo solicitada. Todas condi¢Oes previstas em edital deverdo ser observadas pela contratada,
sem qualquer excecdo ou ressalva, sob pena de descumprimento contratual.

4 - As condigGes contratuais sdao definidas pelo Gestor e pela Equipe de Planejamento da
Contratacdo, com vistas ao atendimento das necessidades da Administracdo. Portanto, ndo cabe a
alteragdo solicitada. Todas condigOes previstas em edital deverdao ser observadas pela contratada,
sem qualquer excecdo ou ressalva, sob pena de descumprimento contratual.

5 - Resposta: 44.480.283/0001-91
6 - Resposta: Nao

7 - Resposta: Nao

Atenciosamente,
Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratacdo - Pregoeira

De: Licitagao - SME <apoio@licitacaosme.com.br>

Enviado: quarta-feira, 4 de junho de 2025 15:37

Para: DSUP - Secdo de Licitacdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Assunto: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa



Prezados, boa tarde!
Acerca do Edital de Pregdo Eletronico n° 90049/2025, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1- Consta no edital a porcentagem de franquia para as coberturas solicitas. Porém, para cada cobertura deve
haver um valor minimo para que o seguro possa ser acionado, por ex.: Maxima de 10% dos prejuizos
indenizaveis com minimo de RS 2.500,00.

Diante do exposto, solicitamos especificar os valores minimos que devemos considerar para cada cobertura.

2- Referente ao item 1.18., entendemos que o atendimento solicitado se refere a caso de eventual sinistro que
podera ser coberto pela apdlice.
Favor confirmar se o nosso entendimento esta correto;

3- O item 5.6.2. solicita regulagao de sinistro, no prazo maximo de 48h da comunicagao do sinistro.
Informamos que esse prazo é insuficiente e o ideal seria pelo menos 72h Uteis. Favor confirmar se estdo de
acordo.

4- O item 5.9.1. informa o prazo para entrega da apélice de até 10 dias.
Informarmos que, de acordo com a SUSEP, as apdlices podem ser emitidas em até 15 dias. Favor informar se
estdo cientes e de acordo de que o prazo é de até 15 dias para emissao da apdlice;

5- Qual o CNPJ do Segurado?

6- O imdvel a ser segurado se encontra atualmente ou serd submetido durante a vigéncia da apdlice a algum
tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor especificar em que consiste a obra/reforma e qual o prazo
para a sua conclusdo;

7- O local de risco estd desocupado/vazio?

Ficamos no aguardo e nos mantemos a disposicao.

Atenciosamente,

Karine Carvalho

Depto. Licitagoes

+55 11 2302-7786

ATENCAO: A informagdo transmitida destina-se apenas a pessoa a quem foi enderecada e pode conter
informacdo confidencial, legalmente protegida e para conhecimento exclusivo do destinatario. Cépia,
retransmissao, disseminagdo ou outro uso qualquer da informacdo transmitida por pessoas ou entidades que
nao as pretendidas pelo emissor sao proibidas. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano,
solicitamos a gentileza de que seja imediatamente devolvida ao seu remetente e eliminada do seu sistema.



fﬁ Outlook

RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 90049/2025 - FUNDAGAO CASA

De DSUP - Secédo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicpo@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Seg, 2025-06-09 16:45
Para CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>

Prezados, boa tarde.

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes do edital do Pregdo Eletronico n2 90049/2025 —
Processo SEI n° 161.00261231/2024-85, e em conformidade com as atribui¢des previstas no artigo 99, inciso IV, alinea “a” do Decreto Estadual n¢
68.220/2023 que regulamenta o artigo 82 da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar informacdes relativas ao questionamento apresentado por
“CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA E CORRETORA DE SEGUROS”:

A questdo foi encaminhada a equipe de planejamento, cujos responsaveis se manifestaram nos seguintes termos:

As informacgdes relativas ao seguro, assim como as demais condi¢Bes, estdo detalhadamente descritas no item 1.5 e na tabela constante do item 1.5.2 do
Termo de Referéncia — Anexo | do Edital. Entretanto, a questdo foi encaminhada a equipe de planejamento, cujos responsdveis se manifestaram nos
seguintes termos:

- Temos uma entrada, dois prédios administrativos e trés galp&es.

Atenciosamente,
Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratagdo - Pregoeira

De: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>
Enviado: quarta-feira, 4 de junho de 2025 11:01

Para: DSUP - Secdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>

Cc: pregoes@conespseguros.com.br <pregoes@conespseguros.com.br>

Assunto: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDACAO CASA

Prezados, bom dia!

Afim de participar do Pregao Eletrénico N° 90049/2025 que ocorrera em 10/06/2025, favor informar se o
seguro sao para 2 locais separados ou apenas um local com duas entradas diferentes. Caso sejam 2 locais,
favor informar os valores individuais das coberturas ( basica e adicionais).

Wender Arikawa Marcelino
@ Gestor de Contratos de Seguros
CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
E CORRETORA DE SEGUROS

o Corretora autorizada Susep n° 201001835
Fone: +55 11 2366-4125
&7 +55 11 98524-2434"

GD ¥ PD Visite o nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

MR
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Departamento de Licitagdes

55 11 98524-2434 I + 5511 2366-4125
Av. Elisio Cordeiro de Siqueira, 1012 3d. Santo Elias — S8o0 Paulo - SP

Q N&o contém virus.www.avast.com



E Outlook

RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 90049/2025 - FUNDAGAO CASA

De DSUP - Secédo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Seg, 2025-06-09 16:48
Para CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes do edital do Pregdo Eletrénico n2 90049/2025 —
Processo SEI n° 161.00261231/2024-85, e em conformidade com as atribui¢des previstas no artigo 99, inciso IV, alinea “a” do Decreto Estadual n®
68.220/2023 que regulamenta o artigo 82 da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar informag&es relativas ao questionamento apresentado por
“CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA E CORRETORA DE SEGUROS”:

A questdo foi encaminhada a equipe de planejamento, cujos responsaveis se manifestaram nos seguintes termos:
- Rua lzidoro Matheus, n2 316,

Atenciosamente,

Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratagdo - Pregoeira

De: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITAGOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>

Enviado: sexta-feira, 6 de junho de 2025 09:37

Para: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>; DSUP - Se¢do de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos
<fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques Vicentini <lucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora <rvilhora@sp.gov.br>;
Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Cc: pregoes@conespseguros.com.br <pregoes@conespseguros.com.br>

Assunto: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDAGCAO CASA

Prezados, bom dia!

No edital sdo mencionados dois enderegos: Rua lzidoro Matheus, n°® 316, e Rua Dias da Silva, n° 01. Qual
deles corresponde a entrada principal que devemos considerar?

Atenciosamente,

Wender Arikawa Marcelino
@ Gestor de Contratos de Seguros
CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
E CORRETORA DE SEGUROS

o Corretora autorizada Susep n° 201001835
lfpne: +55 11 2366-4125
&7+55 11 98524-2434"

GD ¥ PD Visite 0 nossa page: fb.me/conespbrasilseguros




Departamento de Licitacdes

E +55 11 98524-2434 l + 5511 2366-4125
Av. Elisio Cordeiro de Siqueira, 1012 Jd. Santo Elias — S&o Paulo - SP

De: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 17:35

Para: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>; DSUP - Sec3o de Licitagdes e
Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques
Vicentini <lucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora <rvilhora@sp.gov.br>; Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Assunto: RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDAGCAO CASA

Prezados boa noite,
Temos uma entrada, dois prédios administrativos e trés galpdes.

Atte.

Sio Jurandir R. Pinheiro
' - PAULO Assistente Técnico Administrativo
. Fundagao CASA [ DPIL
n FUNDAGAD GOVERNO S
CASA DO ESTADD b 1 530
5 haing 485 15654 F
Sporelanio dy
Justica o
Cidadonia

Enviado: quinta-feira, 5 de junho de 2025 11:33

Para: DSUP - Segdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>; rmpires@sp.gov.br
<rmpires@sp.gov.br>; Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Sheila Peres de Moraes
<shpmoraes@sp.gov.br>

Prezados, bom dia!

Afim de participar do Pregao Eletronico N° 90049/2025 que ocorrera em 10/06/2025, favor informar se o seguro
s&o0 para 2 locais separados ou apenas um local com duas entradas diferentes. Caso sejam 2 locais, favor
informar os valores individuais das coberturas ( basica e adicionais).



Wender Arikawa Marcelino
@ Gestor de Contratos de Seguros

CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
o E CORRETORA DE SEGUROS

Corretora autorizada Susep n° 201001835

Fone: +55 11 2366-4125
&”+55 11 98524-2434
GD ¥ PD Visite o nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

Nosso proposito é garantir e proteger o Patrimonio Publico

Departamento de Licitagdes

#7455 11 98524-2434 | + 55 11 2366-4125
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ﬁ Outlook

RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 90049/2025 - FUNDAGAO CASA

De DSUP - Secédo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicpo@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Seg, 2025-06-09 17:05
Para CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes do edital do Pregdo Eletrénico n? 90049/2025 —
Processo SEI n° 161.00261231/2024-85, e em conformidade com as atribui¢des previstas no artigo 99, inciso IV, alinea “a” do Decreto Estadual n¢
68.220/2023 que regulamenta o artigo 82 da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar informagdes relativas ao questionamento apresentado por
“CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA E CORRETORA DE SEGUROS”:

Senhor licitante, conforme item 10.1 do edital: “Qualquer pessoa é parte legitima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicacdo da Lei n2
14.133, de 2021, ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar a impugnagdo ou o pedido de esclarecimento até 3 (trés) dias
Uteis antes da data da abertura do certame.”

Dessa forma, o referido pedido de esclarecimento é intempestivo.
Era o que nos cabia informar.

Atenciosamente,
Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratagdo - Pregoeira

De: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITAGOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>

Enviado: sexta-feira, 6 de junho de 2025 14:54

Para: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>; DSUP - Secdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos
<fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques Vicentini <lucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora <rvilhora@sp.gov.br>;
Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Cc: pregoes@conespseguros.com.br <pregoes@conespseguros.com.br>

Assunto: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDACAO CASA

Prezados,

Poderiam, por gentileza, informar quais enderegos correspondem aos galpdes e quais aos prédios
administrativos?

Para darmos andamento ao processo junto a seguradora, precisamos fornecer o maximo de detalhes possivel.
Sendo assim, solicitamos:

» A especificagdo do endereco individual de cada imével (considerando que s&o 5 no total: 2 prédios
administrativos e 3 galpdes);

» Os valores individuais de cada imével, tanto da cobertura basica (prédio + contetido) quanto das coberturas
adicionais.

Observamos que no edital constam os seguintes valores de cobertura:
* Incéndio: R$ 9.189.701,36

» Danos Elétricos: R$ 91.897,01

* Roubo: R$ 804.568,57

Gostariamos de confirmar se esses valores devem ser considerados para cada imével individualmente, ou se
se referem ao conjunto total dos iméveis. Caso se refira ao valor total dos imoveis precisamos dos valores



individuais.

Atenciosamente,

Wender Arikawa Marcelino

Gestor de Contratos de Seguros

CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
E CORRETORA DE SEGUROS

Corretora autorizada Susep n°® 201001835
Fone: +55 11 2366-4125
&+55 11 98524-2434°

Visite o0 nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

Departamento de Licitacoes

55 11 98524-2434 I + 55 11 2366-4125
Av. Elisio Cordeiro de Siqueira, 1012 3d. Santo Elias — S8o0 Paulo - SP

De: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 6 de junho de 2025 13:57

Para: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>; DSUP - Secdo de Licitagdes e
Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques
Vicentini <lucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora <rvilhora@sp.gov.br>; Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Assunto: RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDAGAO CASA

Boa tarde,



2, As edificagdes estdo construidas conforme tabela demonstrativa abaixo:

Cadastro do Imével: 064.222,0537-6

Rua Izidoro Matheus, n® 316, Vila Maria, Sdo Paulo - SP, CEP 02113-004

Area da construgio Valor da construgio
5.986,20m’ RS 8.123.553,36
al
Cadastro do Imével: 064.222.0022-6

Rua Dias da Silva, n” 1, Vila Maria, Sao Paulo - SP, CEP 02114-000

Area da construgio Valor da construgio

2
1.212,00m* R$ 1.066.148,00
SAO Jurandir R. Pinheiro
- Assistente Técnico Administrativo
. m Fundagio CASA f DPIL
A FUNDACAD GOVERNO o " E I04-5307

A .S CASA DO ESTADD Jurandimp@sp.govibr | 11 3204-5307
s R. lzidoro Matheus, 316, Vila Maria - S0 Paulo - 5P
Secretario da
e L DiJo]ir]efe]in e

Enviado: sexta-feira, 6 de junho de 2025 13:47
Para: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>; DSUP - Segdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos
Santos <fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques Vicentini <lucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora

<rvilhora@sp.gov.br>; Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Prezados, boa tarde!
A seguradora nos informou que como se trata de dois prédios administrativos e trés galpoes, é

necessario os valores indivuais tanto da cobertura basica quanto das coberturas adicionais.
Caso os valores nao sejam especificados, infelizmente a seguradora ndo podera participar do certame.

Atenciosamente,



Wender Arikawa Marcelino
@ Gestor de Contratos de Seguros

CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
o E CORRETORA DE SEGUROS

Corretora autorizada Susep n° 201001835
Fone: +55 11 2366-4125
(©)] &”+55 11 98524-2434°

Visite o nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

Departamento de Licitagdes

7+65 11 98524-2434 I + 55 11 2366-4125
Av. Elisio Cordeiro de Siqueira, 1012 Jd. Santo Elias - S&o Paulo - SP

De: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 6 de junho de 2025 09:59

Para: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>; DSUP - Se¢do de Licitagdes e
Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana
Marques Vicentini <Jucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora <rvilhora@sp.gov.br>; Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Assunto: RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO Ne 90049/2025 - FUNDA(}AO CASA

Prezados bom dia,

Rua Izidoro Matheus, n°® 316,

P SI0 | T
_ PAULO | ¢ oo casa/oen
AS N GE° B

R
00 ESTADO Jurandirp@sp.gov.br | 11 3204-5307

ines i R. Izidors Matheus, 316, Vila Maria - S3o Paulo - 5P
Secretario da
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De: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITAGOES & PARTICIPAGOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>

Enviado: sexta-feira, 6 de junho de 2025 09:37

Para: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>; DSUP - Se¢do de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda
dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques Vicentini <lucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora
<rvilhora@sp.gov.br>; Edivaldo Cesar Simei <esimei@sp.gov.br>

Assunto: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDAGAO CASA



Prezados, bom dia!

No edital sdo mencionados dois enderegos: Rua Izidoro Matheus, n°® 316, e Rua Dias da Silva, n°
01. Qual deles corresponde a entrada principal que devemos considerar?

Atenciosamente,

® Wender Arikawa Marcelino

Gestor de Contratos de Seguros

CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
o E CORRETORA DE SEGUROS

Corretora autorizada Susep n° 201001835
lj‘one: +55 11 2366-4125
&”+55 11 98524-2434°

Visite o nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

Y Departamento de LicitagOes

‘_:_7:'}655 11 98524-2434 l + 55 11 2366-4125
Av. Elisio Cordeiro de Siqueira, 1012 3d. Santo Elias - S8o0 Paulo - SP

De: Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 17:35



Para: CONESP BRASIL SEGUROS — DEPTO. DE LICITACOES & PARTICIPACOES EM PREGOES <pregoes@conespseguros.com.br>; DSUP - Segdo de
LicitagSes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis
<rdreis@sp.gov.br>; Luciana Marques Vicentini <|ucianamv@sp.gov.br>; Rodrigo Braoios Vilhora <rvilhora@sp.gov.br>; Edivaldo Cesar Simei
<esimei@sp.gov.br>

Assunto: RE: QUESTIONAMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 90049/2025 - FUNDA(;AO CASA

Prezados boa noite,
Temos uma entrada, dois prédios administrativos e trés galpdes.

Atte.

Sio Jurandir R. Pinheiro
mu"o Fundagac CASA f DPIL

FUNDAGAD GOVERNO
A -5 CASA DO ESTADO uran. govbr| 1132 07
LARAIAG KB T00) R 1%, 316, Vila Maria - 530 Paulo - 5P
Secrmtaric da
e (£ D[o] [ale]in o

Enviado: quinta-feira, 5 de junho de 2025 11:33
Para: DSUP - Segdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>; Fernanda dos Santos <fdsantos@sp.gov.br>;
rmpires@sp.gov.br <rmpires@sp.gov.br>; Jurandir Raimundo Pinheiro <jurandirrp@sp.gov.br>; Rogerio Dias dos Reis <rdreis@sp.gov.br>; Sheila

Peres de Moraes <shpmoraes@sp.gov.br>

Prezados, bom dia!

Afim de participar do Pregao Eletrénico N° 90049/2025 que ocorrera em 10/06/2025, favor informar
se 0 seguro sao para 2 locais separados ou apenas um local com duas entradas diferentes. Caso
sejam 2 locais, favor informar os valores individuais das coberturas ( basica e adicionais).

® Wender Arikawa Marcelino

Gestor de Contratos de Seguros
CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA
E CORRETORA DE SEGUROS
Corretora autorizada Susep n° 201001835
Fone: +55 11 2366-4125
© &+55 11 98524-2434

Visite o nossa page: fb.me/conespbrasilseguros

@




Departamento de Licitagdes

55 11 98524-2434 | + 55 11 2366-4125
Av. Elisio Cordeiro de Siqueira, 1012 3d. Santo Elias — S0 Paulo - SP
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ﬁ Outlook

RE: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa

De DSUP - Secdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Seg, 2025-06-09 17:07

Para Licitacdo - SME <apoio®@licitacaosme.com.br>

Senhor licitante, conforme item 10.1 do edital: “Qualquer pessoa é parte legitima para impugnar
este Edital por irregularidade na aplicacdo da Lei n? 14.133, de 2021, ou para solicitar
esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar a impugnacdo ou o pedido de
esclarecimento até 3 (trés) dias Uteis antes da data da abertura do certame.”

Dessa forma, o referido pedido de esclarecimento é intempestivo.
Era o que nos cabia informar.

Atenciosamente,
Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratacdo - Pregoeira

De: Licitagdo - SME <apoio@licitacaosme.com.br>

Enviado: segunda-feira, 9 de junho de 2025 16:48

Para: DSUP - Sec¢do de LicitagGes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Assunto: RES: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa

Em complemento ao e-mail anterior, solicitamos os seguintes complementos, devido as respostas obtidas:

1- O item 1.15. se refere a limite maximo de indenizacgao.

O que solicitamos sdo os valores de franquia. Por exemplo:

“Mdxima de 10% dos prejuizos indenizaveis com minimo de RS 2.500,00.”

Essa informacgdo é de extrema importancia pois, além de impactar no valor, quando definido pelo 6rgdo, a
competitividade fica justa, com todos os concorrentes fornecendo as mesmas condicoes.

2- O edital deixa claro que a vistoria é facultativa. Entdo ndo sera necessaria avaliacdo inicial antes do inicio da
execucdo do contrato, uma vez que pode ser enviada declara¢do de que ndo havera alegacdo ou reivindicagido
por parte da Seguradora.

Favor confirmar que o nosso entendimento esta correto;

Ficamos no aguardo e nos mantemos a disposicao.
Atenciosamente,
Karine Carvalho

Depto. Licitagoes
+55 11 2302-7786



ATENCAO: A informagdo transmitida destina-se apenas a pessoa a quem foi enderecada e pode conter
informacao confidencial, legalmente protegida e para conhecimento exclusivo do destinatario. Cépia,
retransmissao, disseminacdao ou outro uso qualquer da informacdo transmitida por pessoas ou entidades que
nao as pretendidas pelo emissor sdo proibidas. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano,
solicitamos a gentileza de que seja imediatamente devolvida ao seu remetente e eliminada do seu sistema.

De: Licitagao - SME

Enviada em: segunda-feira, 9 de junho de 2025 16:40

Para: DSUP - Segdo de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Assunto: RES: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa

Boa tarde!

Irei analisar os esclarecimentos.
O pregdo sera adiado?
Para que haja tempo habil de analise.

Ficamos no aguardo e nos mantemos a disposicao.
Atenciosamente,

Karine Carvalho

Depto. Licitacoes

+55 11 2302-7786

ATENCAO: A informagdo transmitida destina-se apenas a pessoa a quem foi enderecada e pode conter
informacao confidencial, legalmente protegida e para conhecimento exclusivo do destinatario. Cdpia,
retransmissao, disseminagdo ou outro uso qualquer da informacdo transmitida por pessoas ou entidades que
nao as pretendidas pelo emissor sao proibidas. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano,
solicitamos a gentileza de que seja imediatamente devolvida ao seu remetente e eliminada do seu sistema.

De: DSUP - Sec¢do de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 9 de junho de 2025 16:38

Para: Licitacdo - SME <apoio@licitacaosme.com.br>

Assunto: RE: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa

Prezados, boa tarde.

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e
seguintes do edital do Pregdo Eletrénico n° 90049/2025 - Processo SEI n°
161.00261231/2024-85, e em conformidade com as atribui¢gdes previstas no artigo 9°, inciso
IV, alinea “@” do Decreto Estadual n° 68.220/2023 que regulamenta o artigo 8° da Lei
14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar informagdes relativas ao questionamento
apresentado por “Karine Carvalho”:

A questéao foi encaminhada a equipe de planejamento, cujos responsaveis se manifestaram
nos seguintes termos:

1 - Resposta: As informacgdes constam no item 1.15 e seguintes do Termo de Referéncia,
Anexo | do edital.

2 - Resposta: Sim, bem como avaliagao inicial antes do inicio da execugao do contrato.

3 - As condigdes contratuais sdo definidas pelo Gestor e pela Equipe de Planejamento da
Contratacao, com vistas ao atendimento das necessidades da Administragao. Portanto, nao
cabe a alteracdo solicitada. Todas condi¢des previstas em edital deverdo ser observadas
pela contratada, sem qualquer exceg¢do ou ressalva, sob pena de descumprimento
contratual.



4 - As condi¢bes contratuais sao definidas pelo Gestor e pela Equipe de Planejamento da
Contratag&o, com vistas ao atendimento das necessidades da Administragdo. Portanto, ndo
cabe a alteracao solicitada. Todas condi¢des previstas em edital deverao ser observadas
pela contratada, sem qualquer exce¢do ou ressalva, sob pena de descumprimento
contratual.

5 - Resposta: 44.480.283/0001-91
6 - Resposta: Nao

7 - Resposta: Nao

Atenciosamente,
Vanessa da Silva Braz

Agente de Contratagao - Pregoeira

De: Licitagao - SME <apoio@licitacaosme.com.br>

Enviado: quarta-feira, 4 de junho de 2025 15:37

Para: DSUP - Secao de Licitagdes e Chamamentos Publicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Assunto: Questionamentos - PE 49/25 - Fund Casa

Prezados, boa tarde!
Acerca do Edital de Pregdo Eletronico n° 90049/2025, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1- Consta no edital a porcentagem de franquia para as coberturas solicitas. Porém, para cada cobertura deve
haver um valor minimo para que o seguro possa ser acionado, por ex.: Maxima de 10% dos prejuizos
indenizdveis com minimo de RS 2.500,00.

Diante do exposto, solicitamos especificar os valores minimos que devemos considerar para cada cobertura.

2- Referente ao item 1.18., entendemos que o atendimento solicitado se refere a caso de eventual sinistro que
podera ser coberto pela apdlice.

Favor confirmar se o nosso entendimento estd correto;

3- O item 5.6.2. solicita regulagdo de sinistro, no prazo maximo de 48h da comunicagao do sinistro.
Informamos que esse prazo é insuficiente e o ideal seria pelo menos 72h uteis. Favor confirmar se estdao de
acordo.

4- O item 5.9.1. informa o prazo para entrega da apdlice de até 10 dias.

Informarmos que, de acordo com a SUSEP, as apdlices podem ser emitidas em até 15 dias. Favor informar se
estdo cientes e de acordo de que o prazo é de até 15 dias para emissdo da apdlice;

5- Qual o CNPJ do Segurado?

6- O imdvel a ser segurado se encontra atualmente ou serd submetido durante a vigéncia da apdlice a algum
tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor especificar em que consiste a obra/reforma e qual o prazo

para a sua conclus3o;

7- O local de risco estd desocupado/vazio?

Ficamos no aguardo e nos mantemos a disposicao.

Atenciosamente,



Karine Carvalho

Depto. Licitagoes

+55 11 2302-7786

ATENCAO: A informagdo transmitida destina-se apenas a pessoa a quem foi enderecada e pode conter
informacdo confidencial, legalmente protegida e para conhecimento exclusivo do destinatario. Copia,
retransmissao, disseminac¢do ou outro uso qualquer da informacdo transmitida por pessoas ou entidades que
ndo as pretendidas pelo emissor sdo proibidas. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano,
solicitamos a gentileza de que seja imediatamente devolvida ao seu remetente e eliminada do seu sistema.



